5 et fran- | chesiis in aliquo derogari, nec eas libertates et franchesias 
in aliquo infringi. Datum Gay die secunda men- | sis julii anno Do
mini millesimo quatereentesimo duodecimo sub sigillo nostro proprio 
in testimonium pre- | missorum.

De mandato domini Johannes Chaluini.
10 Per dominum presentibus domino Johanne Prangini, licenciato 

in decretis, | cantore ecclesie Lausanensis, | Jacobo de Montefalcone, 
scutiffero domini, | et Johanne de Feissignaco, castellano Albone.

Original: parch. 26,5/29 cm.; Arch. de Gruyères, sans cote.
Sceau: détruit.

15 Vidimus: du 30 octobre 1803, papier double feuillet 23,5/37,5 cm.; Arch. d’Etat, 
Fribourg, titre de Gruyères, non coté.

Copie: girard Essais historiques VIII (non paginé).
Impr. partielle: MDR I e série XXII p. 309 n° 182.
Regestes: MDR Ie série XXII p. 545 n° 410 et 2e série XVI p. 80 n° 726.

18. Antoine, comte de Gruyère, confirme à la ville de Gruyères le 
droit de percevoir les oboles, vulgariter les melies, sur la vente du 
vin. — 1433 VII 6.

Original : perdu.
Vidimus: du 30 octobre 1803, papier double feuillet 23,5/37,5 cm.; Arch. d’Etat, 

25 Fribourg, titre de Gruyères, non coté.
Copies: 1° du début du XVIIe siècle, parch. 53/41,5 cm.; Arch. de Gruyères n° 14. 

2° girard Essais historiques VIII.
Impr. partielle: de la copie n° 1, MDR I e série XXII p. 559 n° 450.
Regeste: MDR 2e série XVI p. 86 n° 809.

30 19. Institution du conseil de Gruyères par la ville.
1434 III 10.

Nos Johannes de Corberes, condominus de Bellagarda, Aymo de 
Sancto Germano, Franciscus de Vrsins et Humbertus de Corberes, 
de Grueria, | domicelli, Johannes Champion, Johannes Poucet, Petrus 

35 Hugoniei, Johannes Bornet, Johannes Hermand, Johannes Morant, | 
Johannes Thorenchat, alias Goudar, Petrus Crins, Perretus filius 
Aymoneti Hugoniei, Johannes dou Mulin, Petrus Passaplan, | Petrus 
de Siecardens, Anthonius Pitet, Anthonius Maczon, Petrus Bioleiz,
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Johannes Bioleiz, Rodulphus Gile, Johannes bas- | tardus de Clerie, 
Aymonetus Pilicier et Johannes Bondeus, barbitonsor, burgenses 
eiusdem ville nomine nostro aeque nomine totius | ville predicte 
Gruerie, notum facimus vniuersis presentem litteram inspecturis quod 
cum nos nominibus quibus supra constituimus et ordifna]-1 uimus seX 
de burgensibus dicte ville inferius nominatos, videlicet Anthonium 
Frossar, clericum, Perrodum Veliar, Aymonetum Curt, Jo-|hannem 
Masaleir, Johannem Fabri et Ansermodum Baddeiz, vna cum Ja- 
cobo de Clerie, domicello, gubernatore moderno | dicte ville ad con
sulendum, dictandum, construendum et meliorandum atque ordinan
dum omne id et quicquid pro dicta | villa et communitate eiusdem 
sibi eXpediens videbitur ‘fore fiendum pro meliori atque eciam ne
cessarium, promiserimus1 que nos omnes | prenominati nobiles ac 
burgenses dicte ville attendere, complere atque ratum, gratum et 
firmum habere, tenere et inuiolabiliter obseruare omne id et j et1 2 
quicquid per ipsos sex burgenses superius electos actum gestumve 
fuerit seu eciam ordinatum. Inde est quod nos omnes | nobiles et 
burgenses dicte ville superius nominati nominibus quibus supra tene
mur et promittimus pro nobis et nostris heredibus juramentis | nos
tris ad sancta Dei euuangelia corporaliter prestitis et sub eXpressa 
obligacione omnium et singulorum bonorum nostrorum mobilium et 
im- | mobilium, presentium et futurorum quorumcumque, prenominatos 
seX electos et eorum heredes atque bona seruare et reddere indemp- 
nes | penitus et immunes de et super omnibus et singulis obliga
tionibus, promissionibus, missionibus et eXpensis ac aliis quibuscum
que que | ipsi seX electi pro facto dicte ville et auctoritate eiusdem 
facient, sustinebunt aut incurrent quouismodo qualibet eXcep- | cione 
totaliter postrogata, sibi que et ipsorum cuilibet reddere et integre 
restituere ac eciam resercire omnia et singula damp- | na, costamenta, 
grauamina, deperdita, missiones et expensas que et quas ipsi aut 
alter ipsorum dixerint suo simplici juramento | tum sine alia proba- 
cione et dampnorum declaracione uel monstra se fecisse et quoquo- 
modo sustinuisse aut incurrisse occasione | premissorum sibi per nos 
non plene completorum, necnon contra predicta uel subscripta seu 
presentem litteram non facere in futurum quoquomodo j uel venire 
seu alicui contrauenire volenti nullatenus consentire, omnibus excep-

1 Sic, pour promisimus ou promittimus.
2 Sic.
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tionibus, oppositionibus, deffensioni- | bus et allegationibus juris et 
facti, consuetudinis et statuti patrie siue loci quibus uel quarum 
opere posset contra predicta uel | subscripta seu presentem litteram 
in futurum obici quoquomodo uel apponi nos omnes prenominati

5 nobiles et burgenses dicte ville nominibus quibus | supra renuciantes 
per nostra prestita juramenta maxime juri dicenti generalem renun- 
ciationem non valere nisi precesserit | specialis. In cuius rei testi
monium nos Franciscus, comes et dominus Gruerie, ad preces et requi
sitionem prenominatorum nobilium et bur- | gensium nobis oblatas 

10 fideliter et relatas per Johannem Gaschet, de Grueria, clericum jura
tum nostrum, contrasigillum nostrum comitatus Gruerie | duXimus 
presentibus litteris apponendum. Datum decima die mensis marcii
anno Domini millesimo quatercentesimo | tricesimo tercio.

Joes Gaschet.
15 Original: parch. 35/27.5 cm.; Arch. de Gruyères, sans cote.

Sceau: détruit.
Regeste: MDR Ie série XXIII p. 388 n° 482.

20. Construction des remparts (contrat d’entreprise).
1434 I I I 10.

20 Nos Jacobus de Clerie, de Grueria, domicellus, gubernator seu 
preceptor eiusdem ville per nobiles, burgenses et habitatores ipsius | ville 
ad hoc deputatus de laude, consilio, consensu et voluntate eXpressis 
Anthonii Frossar, Perrodi Veliar, Johannis Masaleir, Johannis Fabri, | 
Mermeti Curt, burgensium eiusdem ville, miehi in consilium et pro

25 consulendo me in omnibus negociis peragendis in dicta villa per 
dictos nobiles | et burgenses dicte ville mandatorum et ordinatorum no- 
mine ipsius ville, eX vna parte, et Johannes de Corberiis, condominus 
de Bellagarda, domicellus, | [nunc resjidens in dicta villa Gruerie, nomine 
meo, eX altera, notum facimus vniuersis presentibus litteram inspecturis

30 quod nos scientes et spontanei, | non vi, non dolo, non metu ducti, 
nec in aliquo fraudis ingenio circonuenti, fecimus, contraximus et 
ordinauimus inter nos dictas partes | nominibus quibus supra, faci- 
musque, contrahimus et ordinamus per présentes pacta, condiciones, 
promissiones et ordinaciones infrascriptas . . ?  | et solemnibus stipu-

35 lationibus oblatas et promissas, que tales sunt. Primo videlicet quod 
ego dictus Johannes de Corberiis promisi et | . . .1 2 [iujramento meo

1 Fin de ligne illisible.
2 Début de ligne illisible.
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ad sancta Dei euuangelia corporaliter prestito et sub expressa obli- 
gacione omnium et singulorum bonorum meorum mo-| [bilium et] im
mobilium, presentium et futurorum quorumcunque, eidem Jacobo 
stipulanti et recipienti vice nomine et ad opus ipsius ville facere | ..  ? 
meis sumptibus et eXpensis hinc vsque ad proXimum venturum fes
tum natiuitatis beati Johannis baptiste quandam portam | . .  ?, ver
sus la porta Agneta fundare quemdam murum latitudinis seX pedum 
hominis, altitudinis autem vsque ad annulum dicte | ..  ? duodecim 
pedum et in . .  .1 2 dicti muri latitudinis quinque pedum et ab altitu
dine dicti muri fundare vnum alium | . .  ? les merlos gallice ..  .2 vs
que ad vmbelicum hominis et ibidem fondare dictos merlos circa 
dimidium pedem hominis supra ca-| put hominis et eciam ..  .2 in 
quolibet latere dicte porte circa vnam teisam muri latitudinis in 
fundamento dictorum seX pedum. Et | predicta omnia reddere infra 
dictum terminum ..  .2 in talibus expertorum qualibet exceptione to
taliter postrogata. Ego vero dictus Jacobus | nomine quo supra ac 
de laude, consilio et consensu quorum supra in solutionem et satis
factionem huiusmodi taschii atque pene et missionum ipsius | Jo
hannis de Corberiis teneor et promitto pro me et meis in dicto of
ficio dicte ville successi3 per présentes juramento meo ad sancta Dei 
euuange-|lia corporaliter prestito et sub expressa obligatione omnium 
singulorum bonorum dictorum4 ville mobilium et immobilium, pre
sentium et futurorum quorum-1 cumque eidem Johanni de Corberiis 
aut eius heredibus completo dicto opere seu dicto taschio dare, 
soluere et realiter expedire viginti | libras bonorum Lausannensium 
seu bone monete cursibilis in patria qualicumque exceptione . .  .2. 
Tenemusque et promittimus pro nobis et | nostris quibus supra nos 
ambe partes predicta quelibet nostrum prout . .  .2 ut supra interest 
juramentis nostris et obligatione quibus supra | altera pars nostrum 
altere parti nostrum reddere et integre restituere ac eciam resarcire 
omnia et singula dampna, costamenta, grauamina, | depensa, mis
siones et expensa que et quas altera pars nostrum dixerit suo sim
plici juramento eciam sine alia probacione et dampnorum | declara - 
cione uel monstra et fecisse et quoquomodo sustinuisse aut incurrisse

1 Début de ligne illisible.
2 Mots illisibles.
3 Sic, pour successoribus.
4 Sic, pour dicte.
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occasione premissarum altera parti nostrum per alteram partem nos
trum | non plene completorum. Nos vero Anthonius Frossar, Per- 
rodus Veliar, Johannens1 Masaleir, Johannes Fabri, Merme-|tus Curt 
et Ansermodus Baddeis, consularii1 2 dicte ville et ad consulendum 
dictum gabliatorem3 dicte ville pro negociis et nécessita-1 tibus dicte 
ville peragendis, dati, prenominati, scientes et spontanei predicta 
omnia confitemur esse vera ac de laude, consilio, consensu et volun-1 
tate nostris eXpressis fore fieri ut superius sunt eXpressa. Et jura
mus ad sancta Dei euuangelia corporaliter nos ambe partes | et con
sules prenominati contra predicta seu presentem litteram non facere 
in futurum quoquomodo uel venire seu alicui contrauenire volenti | 
nullatenus consentire. Cum omni juris et facti ad hec necessaria 
renuciacione pariter et . .  .4 in cuius rei testimonium nos Fran-|[cis- 
cus comes et dominus]5 Gruerie ad preces et requisieionem omnium 
prenominatorum quorum interest nobis oblatas fideliter et relatas 
per | [Anthonium Gaschet]5 de Grueria, clericum juratum nostrum 
contrasigillum nostrum comitatus Gruerie duximus presentibus ap
ponendum. Da-1 [tum decima die]5 mensis martii anno Domini mil
lesimo quatercentesimo tricesimo tercio. Aus Gaschet.

Original: parch. 38,5/32 cm.; Arch. de Gruyères n° 15 (en très mauvais état).
Sceau: détruit.
Copie: du 15 décembre 1805, par l’archiviste Uffleger, papier double feuillet 21/34 cm.; 

Arch. de Gruyères, même cote.
Traduction: papier 21/36,5 cm.; Arch. de Gruyères, même cote.

21. Confirmation des franchises de Gruyères par François Ier, 
comte de Gruyère.
1434 XI 4. Gruyères.

In nomine Domini, amen. Nos Franciscus cornes et dominus 
Gruerie notum tenore presencium facimus vniuersis | quod nos multis 
veris edocti sumus documentis quod ab inicio fundationis ville nostre 
Gruerie ipsa villa nostra est et semper extitit in consuetudinibus 
et libertatibus ville Melduni et quod quibus | seu qualibus consue
tudinibus et libertatibus vsum est et vtitur in Melduno paribus seu

1 Sic.
2 Sic, pour cohsules ou consiliarii.
3 Sic, pour gubernatorem.
4 Mots illisibles.
5 Le document est déchiré: texte rétabli d’après la copie Uffleger.
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talibus incole, habitatores et aduene in dicta nostra villa Gruerie 
commorantes vtuntur, vti debent [ et gaudere a totis quod tempori
bus retroactis hucusque vsi sunt et gauisi, cuius contrarium quem
quam percepisse nullatenus recordamur, sane quia labilis est hominum 
memoria necesse est vt | que gesta sunt ad perpetuam rei memoriam 
scripture testimonio commendentur et vt per hoc rei geste veritas 
plenius elucescat ambigua sopiendo. Nos igitur . . .  [Ia suite est une 
copie de la confirmation du 9  avril 1397, ci-haut nQ 15, p. 21 k 17 à 
p. 23 k 9  ]. Promittentes autem nos prememoratus Franciscus cornes 
Gruérie de laude qua supra ac nomine . .  ? pro nobis et nostris 
quibus supra, bona fide nostra digito ad celum erecto vt moris est 
nobiles jurare juramento nostro super sancta Dei euuangelia cor
poraliter | prestito ..  ? obligatione omnium et singulorum bonorum 
nostrorum, mobilium et immobilium, presentium et futurorum quorum
cunque et quocunque nomine censeantur prefatis nobi-1 libus, 
bu[rgensibus, habitatjoribus et incolis Gruerie tam presentibus quam 
absentibus ad opus omnium et singularum personarum vtriusque 
sexus quarum interest et intererit aut interesse poterit | infu- 
turum ..  ? gulas exemptiones, immunitates, libertates, franchesias 
et consuetudines predictas omnesque et singulos bonos vsus pre- 
designatos, ac omnia et singula supra et infra | scripta . .  ? gratas 
et grata atque firmas et firma tenere, habere, attendere, complere 
et inuiolabiliter obseruare et contra ea seu presentem litteram aut 
aliquid de contentis in | eadem non ..  ? venire in futurum seu 
alicui alii contrauenire volenti vel attemptanti nullatenus consentire. 
Ego vero Franciscus de Vrsins, curator prelibati | domini Francisci 
comitis, tutorque dicti nobilis Johannis de Grueria impuberis, sciens 
et spontaneus predictas libertatum confirmationes ac omnia et 
singula supra et infra scripta per | prefatum dominum Franciscum 
comitem acta, loquuta et laudata necnon presentem litteram cum 
vniuersis clausulis et tenore eiusdem perpetue laudo, ratifico, 
approbo pariter et confirmo per présentes | eademque omnia et 
singula confiteor esse facta de laude, consensu et voluntate nostris 
prout superius eXpressa sunt. Jurans ad sancta Dei euuangelia cor
poraliter, ego prefatus Fran-|ciscus de Vrsins, domicellus, curator 
et tutor, contra predicta seu presentem litteram non facere, dicere
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1 Quelques mots illisibles.
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vel venire in futurum, cum et sub renunciacionibus in talibus opor- 
tunis. In cuius | rei testimonium, nos officialis curie Lausannensis 
ad preces et requisitionem domini comitis et Francisci de Vrsins, 
curatoris et tutoris, predictorum, nobis oblatas fideliter | et relatas 
per Petrum Hugoniez, de Grueria, clericum dicte curie nostre Lau
sannensis juratum, cui quantum ad hoc vices nostras commisimus et 
fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte | curie Lausannensis du
ximus hiis presentibus litteris apponendum. Datum et actum ante 
castrum Gruerie, presentibus Clawino Borner, Jacobo Fruttinguer, 
Peiter Aldy, | Villelmo Steffan et Yaninno Auenenchez de Gissineis, 
die jouis ante festum sancti Martini hyemalis, anno Domini millesimo 
quatercentesimo trigesimo quarto.

De jussu prelibati domini comitis.
Jacobus Hugoniez.

Original: parch. 51/38 cm.; Arch. d’Etat, Fribourg, titre de Gruyères n° 617.
Sceau: détruit.
Copie: papier, Arch. d’Etat, Fribourg, Actes et correspondance de Gruyères 1483—1549. 
Impr. partielle: MDR I e série XXIII p. 389 n° 485.

22. Service militaire.
1448 II 16. Romont.

Nos Franciscus, dominus et cornes Gruerie, vniuersis et singulis 
serie presentium sit manifestum quod cum fideles homines patriote | 
et subdicti nostre ville et castellanie nostre Gruerie ac resorti eius
dem nobis in armata illustrissimi principis domini mei domini | 
Ludouici, ducis Sabaudie, domini mei metuendissimi, contra Fri- 
burgenses destinata, seruierint et seruire velint et intendant | nostri 
contemplacione et amore, ecce quod nos, nolentes nec intendentes 
quod seruicium per dictos fideles homines et subdictos | nostros 
factum et fiendum vltra terminos et limittes eisdem consuetos pre- 
dictis fidelibus hominibus et subdictis nostris | in suis libertatibus, 
consuetudinibus et franchesiis possit vel valeat imposterum preiudi- 
cium aliquod generare, quoniam dictum | seruicium confitemur et 
recognoscimus de gracia speciali nobis factum fuisse, nec illud vo
lumus in futurum ad consequenciam | trahi posse nec debere per 
nos aut nostros quoscunque successores et heredes, promittentes pro 
nobis et nostris | bona fide nostra contra premissa non facere vel 
venire in futurum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum |
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presentibus duXimus apponendum vnacum signeto manuali notarii 
et secretarii nostri subscripti. Datum in Rotundo-1 monte die decima 
seXta mensis februarii anno Domini millesimo quatercentesimo 
quadragesimo septimo. A. Pedis.

Original: parch. 29,5/13 cm.; Arch. de Gruyères n° 24. Il est en mauvais état: 
plusieurs mots ont été rétablis par la copie de Fribourg.

Sceau: détruit.
Copies: 1° du XVIe siècle, parch. 28,5/15,5 cm.; Arch. d’Etat, Fribourg, titre de 

Gruyères n° 136; girard Essais historiques VIII (non paginé).
Impr. partielle de la copie : MDR I e série XXIII p. 409 n° 513.
Regeste: MDR 2e série XVI p. 93 n° 916.
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23. Reversale relative aux subsides.
1454 XII 28.

Nos Franciscus, cornes et dominus Gruerie, etc. Vniuersis et 
singulis modernis et posteris serie presentium fieri volumus maniffes- 
tum atque notum quod cum dilecti et fideles subdicti nostri nobiles 
et burgenses atque incole et habitantes ville et communitatis Gruerie 
dono gratuitu1 ad causam rehemptionis et rehabitionis castri nostri 
de Orons, quam Deo propitiante facere decreuimus, ac acquisitorum 
de Corberes et Grandis Curie nouiter per nos factorum, atque domi- 
ficaturarum, reedificationum fortalliciarum nostrarum tam castri nostri 
seu fortallicie nostre de Grueria quam aliorum locorum dederint, 
impenderint et concesserint nobis memorato comiti certa subsidia et 
auXillia quamuis ad hec ipsi nostrates nullathenus tenerentur, nisi 
eorum spontanea voluntate. Hinc est quod nos antefatus Franciscus, 
comes et dominus Gruerie, sciens1 2 et spontanei et benepremeditati, 
bonaque et diligenti deliberatione prehabita, nolentes eosdem nobiles, 
burgenses et incollas ville nostre Gruerie preteXtu et occasione dic
torum subsidiorum nobis vt premittitur factorum in aliquo in futurum 
fore lesos, sed ipsos nostrates in eorum libertatibus et franchesiis 
integraliter et omnino confirmare confitemur et in verbo veritatis pu
blice attestamur nos antedictus comes, pro nobis et nostris heredibus 
ac successoribus vniuersis serie presentium dicta subsidia aut dona 
gratuita sine huiusmodi concessionem nobis vt premittitur premissis- 
que de causis facta et concessis fore et fuisse facta et concessa de

1 Sic, pour gratuito.
2 Sic, pour scientes.
Rechtsquellen des Kts. Freiburg. 4 3
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eorum et ipsorum cuiuslibet speciali gracia atque de eorum spontanea 
voluntate absque aliquali compulsione, nolentes propterea dictos nos
trates, burgenses, nobiles, incolle et habitatores ville nostre Gruerie, 
neque eorum successores seu posteritates occasione dictorum subsi
diorum nobis vt premittitur factorum ad aliqualem consequentiam 
seu sequelam, trahi nec eis neque eorum libertatibus in futurum preiu- 
dicium, dampnum aut grauamen quomodolibet connari. Jurantes in
super nos memoratus comes et dominus Gruerie bona fide nostra 
data loco juramenti subque verbo nobilium predicta omnia et singula 
firmiter attendere et inuiolabiliter obseruare, et contra ea vel ipsarum 
aliqua seu litteram presentem non facere, dicere, opponere, obiicere, 
alegare vel venire, facto, verbo, opere vel consensu nec alicui contra 
venire volenti consentire in aliquo in futurum, cum et sub renuncia- 
tione in talibus necessariis et opportunis. In cuius rei testimonium, 
nos Franciscus, comes et dominus Gruerie, antefatus, sigillum nos
trum proprium ad postulationem dictorum nobilium, burgensium et 
incollarum ville nostre Gruerie duXimus presentibus apponendum, 
necnon presentem litteram manu Petri Hugonier de Grueria clerici 
quondam fidelis secretarii nostri receptam nundum per ipsum leua- 
tam signari fecimus et leuari post ipsius secretarii nostri obitum per 
Petrum Faurodi de Oyes, notarium juratum nostrum, cui super hiis 
plenariam fidem adhibemus. Datum et actum presentibus Aymone de 
Sancto Germano et Petro Jottaz, yconomo nostro, domicellis, die 
vicesima octaua mensis decembris, anno Domini millesimo quadrin
gentesimo quinquagesimo quarto.

Original: perdu.
Copie: du XVIe siècle, parch. 35/20,5 cm.; Arch. d’Etat, Fribourg, titre de Gruyères 

n° 139.
Impr. partielle: MDR I e série XXIII p. 423 n° 539.
Regeste: MDR 2« série XVI p. 96 n° 968.

24. Institution du Conseil de Gruyères par François Ier, 
comte de Gruyère. Ohmgeld et mailles.

1455 I 6. Gruyères.

Nous François, conte de Gruère, seigneur d’Aulbonne, de Pal- 
leXieux et de Corbeires, faisons sauoir a tous ceulx qui verront, 
ourront et liront ces présentes lettres que, attendens | les humbles 
supplicacions a nous humblement faictes par noz bien améz et
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feaulX subjés, les gentilzhommes, bourgeois et habitans de nostre 
bonne ville de Gruère, a cause et pour le bien, proffit | et vtilité 
d’ycelle ville et pour l’aulmentement d’icelle a cause des choses qui 
s’en suiguent. Premièrement contienent que pour bien contribuer a 
toutes bonnes vnions et affaire de ville et pour le | bien publique 
d’ycelle feusse de noz bons plaisir permettre, donner, concéder et 
outrayer a la dicte ville que icelle et la communalté d’icelle puisse 
et doige eslire vng conseil du nombre des gens qui sera eXpediant | 
a la volunté de la dicte ville et communaté d’ycelle pareillement 
comme ès aultres bonnes villes du pais acoustumés. Item mais nous 
ont supplier lesdicts noz subgés de ladicte ville que comme aultre- 
foys, | de la bonne grâce et voluntéz de noz prédécesseurs certains 
tribus, longuel et maille soyent donnés et bailliéz a ladicte ville et 
communaté, teillement que pour ledict longuel l ’on ay accoustumer 
de leuer | d’ung chascum muys de vin qui se vent a pinte en ladicte 
ville, diX huit potz de vin, et a cause des mailles sur ung chascun 
muys aussi qui se vent a pinte douze soulz de bonne monnoye; 
desquelX tribus | ainsi per nosdicts prédécesseurs fais, oultroyéz et 
donnés lesdicts noz subgéz de Gruère nous ont souffisamment in
former per bonnes lettres. Or est ainsi que a cause dudict longuel, 
les gouuerneurs de ladicte | nostre ville hont pluseurs différences 
a justicier dudit longuel pour tant qui feusse de nostre bonne volunté 
et plaisir, que a cause desdicts longuel et mailles ladicte communaté, 
gouuerneur d’icelle ou | cuylleur qui seroient a ce députés et or
donnés deussent et peussent recouurer et leuer sur chascum muys 
de vin qui se vendra a pintez en ladicte ville, Pringie et Espagnye, 
vint et quatre souls de bonne | monnoye, c’est vng denier bonne 
monnoye sur chascum pot de vin, et ce durant le terme que tous- 
jours mais plaira a temps aduenir a la volunté du conseil de la 
dicte ville a tenir ou laissier. Item d’aultre | part nous ont monstrer 
lesdis noz subgés et supplier humblement que noz officiers, les offi
ciers de la chastellerie de la Tour de Trême ont mis et mettent en 
cause de jour en jours aulcuns merchans | a cause des ventes dehuez 
a ladicte Tour, en disant per desdicts merchans de ladicte ville de 
Gruère que c’est a moin de droit et sans cause et raison, attendus 
que nulz hommes jamais a temps passer | n’ayt acoustumer payer 
ventes audict lieu de la chastellerie de la Tourt de Trême. Et a ce 
nous pleut auoir information de la vérité, pourtant nous ledit conte
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et seigneur dessusdit, considerans | et attendens que lesdictes suppli
cations sont asses justes et raisonnables, aussi que c’est l’aulmentement 
et proffit de nostredicte ville de Gruère, lequel nous desirons très 
grandement, attendus les grans | dons et plaisirs a nous fais ou temps